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表２ 農林業経営体数の推移（高知県・全国）【結果の概要：16ページ】 

誤 

 

正 

 

個人経営体 団体経営体 個人経営体 団体経営体

令和２年 1,092,120 1,075,580 1,037,231 38,349 33,995 27,775 6,220

平成27年 1,404,488 1,377,266 1,339,964 37,302 87,284 77,692 9,592

平成22年 1,726,751 1,679,084 1,643,518 35,566 140,186 … …

平成17年 2,085,086 2,009,380 1,976,016 33,364 200,224 … …

増減数

（R2 - H27） △ 312,368 △ 301,686 △ 302,733 1,047 △ 53,289 △ 49,917 △ 3,372

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.2 △ 21.9 △ 22.6 2.8 △ 61.1 △ 64.2 △ 35.2

農林業経営体

　　農業経営体 　　林業経営体

全
国

個人経営体 団体経営体 個人経営体 団体経営体

令和２年 1,092,250 1,075,705 1,037,342 38,363 34,001 27,776 6,225

平成27年 1,404,488 1,377,266 1,339,964 37,302 87,284 77,692 9,592

平成22年 1,726,751 1,679,084 1,643,518 35,566 140,186 … …

平成17年 2,085,086 2,009,380 1,976,016 33,364 200,224 … …

増減数

（R2 - H27） △ 312,238 △ 301,561 △ 302,622 1,061 △ 53,283 △ 49,916 △ 3,367

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.2 △ 21.9 △ 22.6 2.8 △ 61.0 △ 64.2 △ 35.1

農林業経営体

　　農業経営体 　　林業経営体

全
国
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図１ 農林業経営体数の推移（高知県・全国）【結果の概要：17ページ】 

誤 

 

正 
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表７ 経営耕地の状況（高知県・全国）【結果の概要：23ページ】 

誤 

 

正 

 

借入耕地
のある
経営体数

借入耕地

面積

田のある

経営体数

経営耕地

面積

畑のある

経営体数

経営耕地

面積

樹園地
のある
経営体数

経営耕地

面積

令和２年 1,058,634 378,937 3,232,698 1,256,992 840,268 1,784,770 560,689 1,288,774 200,228 159,153 3.05

平成27年 1,361,177 502,236 3,451,444 1,164,135 1,144,812 1,947,029 834,467 1,315,767 270,955 188,648 2.54

平成22年 1,661,486 577,464 3,631,585 1,063,139 1,432,522 2,046,267 1,078,739 1,371,521 334,922 213,797 2.19

平成17年 1,988,253 631,087 3,693,026 824,467 1,744,134 2,084,015 1,268,874 1,379,576 385,105 229,435 1.86

増減数

（R2 - H27） △ 302,543 △ 123,299 △ 218,746 92,857 △ 304,544 △ 162,259 △ 273,778 △ 26,993 △ 70,727 △ 29,495 0.51

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.2 △ 24.6 △ 6.3 8.0 △ 26.6 △ 8.3 △ 32.8 △ 2.1 △ 26.1 △ 15.6 …

構成比（％）

令和２年 100.0 35.8 100.0 38.9 79.4 55.2 53.0 39.9 18.9 4.9 …

平成27年 100.0 36.9 100.0 33.7 84.1 56.4 61.3 38.1 19.9 5.5 …

平成22年 100.0 34.8 100.0 29.3 86.2 56.3 64.9 37.8 20.2 5.9 …

平成17年 100.0 31.7 100.0 22.3 87.7 56.4 63.8 37.4 19.4 6.2 …

１経営体
当たりの

経営耕地
面積

全
国

経営耕地
のある
経営体数

経営耕地

総面積

田 畑 樹園地

借入耕地
のある
経営体数

借入耕地

面積

田のある

経営体数

経営耕地

面積

畑のある

経営体数

経営耕地

面積

樹園地
のある
経営体数

経営耕地

面積

令和２年 1,058,754 379,009 3,232,882 1,257,126 840,381 1,784,900 560,784 1,288,829 200,229 159,154 3.05

平成27年 1,361,177 502,236 3,451,444 1,164,135 1,144,812 1,947,029 834,467 1,315,767 270,955 188,648 2.54

平成22年 1,661,486 577,464 3,631,585 1,063,139 1,432,522 2,046,267 1,078,739 1,371,521 334,922 213,797 2.19

平成17年 1,988,253 631,087 3,693,026 824,467 1,744,134 2,084,015 1,268,874 1,379,576 385,105 229,435 1.86

増減数

（R2 - H27） △ 302,423 △ 123,227 △ 218,562 92,991 △ 304,431 △ 162,129 △ 273,683 △ 26,938 △ 70,726 △ 29,494 0.51

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.2 △ 24.5 △ 6.3 8.0 △ 26.6 △ 8.3 △ 32.8 △ 2.0 △ 26.1 △ 15.6 …

構成比（％）

令和２年 100.0 35.8 100.0 38.9 79.4 55.2 53.0 39.9 18.9 4.9 …

平成27年 100.0 36.9 100.0 33.7 84.1 56.4 61.3 38.1 19.9 5.5 …

平成22年 100.0 34.8 100.0 29.3 86.2 56.3 64.9 37.8 20.2 5.9 …

平成17年 100.0 31.7 100.0 22.3 87.7 56.4 63.8 37.4 19.4 6.2 …

全
国

経営耕地
のある
経営体数

経営耕地

総面積

田 畑 樹園地 １経営体
当たりの

経営耕地
面積
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図８ 経営耕地総面積の推移（高知県・全国）【結果の概要：24ページ】 

誤 

 

正 
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図９ 借入耕地面積の推移（高知県・全国）【結果の概要：24ページ】 

誤 

 

正 
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表８ 農産物販売規模別経営体数の推移（高知県・全国）【結果の概要：25ページ】 

誤 

 

正 

 

計
農産物の
販売なし

50万円
未満

50～
100万円

100～
500万円

500～
1,000万円

1,000～
3,000万円

3,000～
5,000万円

5,000～
１億円

１億円
以上

令和２年 1,075,580 97,471 287,068 175,812 296,232 91,753 86,141 20,122 13,119 7,862

平成27年 1,377,266 132,034 470,357 211,374 340,538 97,416 90,201 18,346 10,451 6,549

平成22年 1,679,084 172,508 528,644 288,050 442,557 114,342 99,905 18,212 9,289 5,577

平成17年 2,009,380 248,625 570,143 341,461 559,390 137,893 116,469 20,623 9,683 5,093

増減数

（R2 - H27） △ 301,686 △ 34,563 △ 183,289 △ 35,562 △ 44,306 △ 5,663 △ 4,060 1,776 2,668 1,313

増減率（％）

（R2/H27） △ 21.9 △ 26.2 △ 39.0 △ 16.8 △ 13.0 △ 5.8 △ 4.5 9.7 25.5 20.0

構成比（％）

令和２年 100.0 9.1 26.7 16.3 27.5 8.5 8.0 1.9 1.2 0.7

平成27年 100.0 9.6 34.2 15.3 24.7 7.1 6.5 1.3 0.8 0.5

平成22年 100.0 10.3 31.5 17.2 26.4 6.8 5.9 1.1 0.6 0.3

平成17年 100.0 12.4 28.4 17.0 27.8 6.9 5.8 1.0 0.5 0.3

全
国

計
農産物の
販売なし

50万円
未満

50～
100万円

100～
500万円

500～
1,000万円

1,000～
3,000万円

3,000～
5,000万円

5,000～
１億円

１億円
以上

令和２年 1,075,705 97,495 287,122 175,832 296,243 91,764 86,145 20,122 13,120 7,862

平成27年 1,377,266 132,034 470,357 211,374 340,538 97,416 90,201 18,346 10,451 6,549

平成22年 1,679,084 172,508 528,644 288,050 442,557 114,342 99,905 18,212 9,289 5,577

平成17年 2,009,380 248,625 570,143 341,461 559,390 137,893 116,469 20,623 9,683 5,093

増減数

（R2 - H27） △ 301,561 △ 34,539 △ 183,235 △ 35,542 △ 44,295 △ 5,652 △ 4,056 1,776 2,669 1,313

増減率（％）

（R2/H27） △ 21.9 △ 26.2 △ 39.0 △ 16.8 △ 13.0 △ 5.8 △ 4.5 9.7 25.5 20.0

構成比（％）

令和２年 100.0 9.1 26.7 16.3 27.5 8.5 8.0 1.9 1.2 0.7

平成27年 100.0 9.6 34.2 15.3 24.7 7.1 6.5 1.3 0.8 0.5

平成22年 100.0 10.3 31.5 17.2 26.4 6.8 5.9 1.1 0.6 0.3

平成17年 100.0 12.4 28.4 17.0 27.8 6.9 5.8 1.0 0.5 0.3

全
国
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表 11 農業生産関連事業を行っている経営体の事業種類別経営体数の推移（高知県・全国）【結果の概要：29ページ】 

誤 

 

正 

 

令和２年 1,075,580 986,923 88,657 29,936 56,196 5,275 1,533 1,214 1,244 412 1,588 7,245

平成27年 1,377,266 1,126,193 251,073 25,068 236,655 6,597 3,723 1,750 1,304 576 … 1,836

平成22年 1,679,084 1,327,590 351,494 34,172 329,122 8,768 5,840 2,006 1,248 445 … 3,215

増減数

（R2 - H27） △ 301,686 △ 139,270 △ 162,416 4,868 △ 180,459 △ 1,322 △ 2,190 △ 536 △ 60 △ 164 … 5,409

増減率（％）

（R2/H27） △ 21.9 △ 12.4 △ 64.7 19.4 △ 76.3 △ 20.0 △ 58.8 △ 30.6 △ 4.6 △ 28.5 … 294.6

構成比（％）

令和２年 100.0 91.8 8.2 33.8 63.4 5.9 1.7 1.4 1.4 0.5 1.8 8.2

平成27年 100.0 81.8 18.2 10.0 94.3 2.6 1.5 0.7 0.5 0.2 … 0.7

平成22年 100.0 79.1 20.9 9.7 93.6 2.5 1.7 0.6 0.4 0.1 … 0.9

農家

レストラン

海外へ

の輸出

再生可能

エネルギー

発電

その他

全
国

計

農業生産

関連事業

を行って

いない

農業生産

関連事業を

行っている

実経営体数

事業種類別

農産物

の加工
小売業 観光農園

貸農園・
体験農園

等
農家民宿

令和２年 1,075,705 987,005 88,700 29,950 56,220 5,275 1,533 1,215 1,244 412 1,588 7,255

平成27年 1,377,266 1,126,193 251,073 25,068 236,655 6,597 3,723 1,750 1,304 576 … 1,836

平成22年 1,679,084 1,327,590 351,494 34,172 329,122 8,768 5,840 2,006 1,248 445 … 3,215

増減数

（R2 - H27） △ 301,561 △ 139,188 △ 162,373 4,882 △ 180,435 △ 1,322 △ 2,190 △ 535 △ 60 △ 164 … 5,419

増減率（％）

（R2/H27） △ 21.9 △ 12.4 △ 64.7 19.5 △ 76.2 △ 20.0 △ 58.8 △ 30.6 △ 4.6 △ 28.5 … 295.2

構成比（％）

令和２年 100.0 91.8 8.2 33.8 63.4 5.9 1.7 1.4 1.4 0.5 1.8 8.2

平成27年 100.0 81.8 18.2 10.0 94.3 2.6 1.5 0.7 0.5 0.2 … 0.7

平成22年 100.0 79.1 20.9 9.7 93.6 2.5 1.7 0.6 0.4 0.1 … 0.9

全
国

計

農業生産

関連事業

を行って

いない

農業生産

関連事業を

行っている

実経営体数

事業種類別

農産物

の加工
小売業 観光農園

貸農園・
体験農園

等
農家民宿

農家

レストラン

海外へ

の輸出

再生可能

エネルギー

発電

その他
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図 16 農業生産関連事業を行っている経営体の事業種類別経営体数の推移（全国）【結果の概要：30ページ】 

誤 

 

正 
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表 12 有機農業に取り組んでいる経営体数（高知県・全国）【結果の概要：31ページ】 

誤 

 

正 

 

 

作付

（栽培）

実経営体数

水稲 大豆 野菜 果樹 その他

令和２年 1,075,580 1,006,277 69,303 35,239 2,862 24,645 12,750 6,597

構成比（％）

100.0 93.6 6.4 50.8 4.1 35.6 18.4 9.5

合計

有機農業に

取り組んで

いない

経営体数

有機農業に取り組んでいる（複数回答）

全

国

作付

（栽培）

実経営体数

水稲 大豆 野菜 果樹 その他

令和２年 1,075,705 1,006,396 69,309 35,244 2,862 24,647 12,750 6,598

構成比（％）

100.0 93.6 6.4 50.9 4.1 35.6 18.4 9.5

全

国

合計

有機農業に

取り組んで

いない

経営体数

有機農業に取り組んでいる（複数回答）
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表 13 データを活用した農業を行っている農業経営体数（高知県・全国）【結果の概要：32ページ】 

誤 

 

正 

 

 

小計
データを取得

して活用

データを取得

・記録して

活用

データを取得

・分析して

活用

総数 1,075,580 893,004 182,576 108,875 61,744 11,957

個人経営体 1,037,231 872,150 165,081 101,470 54,431 9,180

団体経営体 38,349 20,854 17,495 7,405 7,313 2,777

構成比（％）

総数 100.0 83.0 17.0 10.1 5.7 1.1

個人経営体 100.0 84.1 15.9 9.8 5.2 0.9

団体経営体 100.0 54.4 45.6 19.3 19.1 7.2

計
データを活用

した農業を

行っていない

データを活用した農業を行っている

全

国

小計
データを取得

して活用

データを取得

・記録して

活用

データを取得

・分析して

活用

総数 1,075,705 893,111 182,594 108,886 61,751 11,957

個人経営体 1,037,342 872,246 165,096 101,479 54,437 9,180

団体経営体 38,363 20,865 17,498 7,407 7,314 2,777

構成比（％）

総数 100.0 83.0 17.0 10.1 5.7 1.1

個人経営体 100.0 84.1 15.9 9.8 5.2 0.9

団体経営体 100.0 54.4 45.6 19.3 19.1 7.2

全

国

計
データを活用

した農業を

行っていない

データを活用した農業を行っている
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表 14 年齢階層別の 60日以上従事した世帯員、役員・構成員（経営主を含む）数（高知県・全国）【結果の概要：33ページ】 

誤 

 

正 

 

 

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上

令和２年 1,695,434 1,059,786 635,648 1,879 26,213 77,512 128,704 216,178 212,124 1,032,824 65.3

構成比（％） 100.0 62.5 37.5 0.1 1.5 4.6 7.6 12.8 12.5 60.9 …

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）

全
国

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上

令和２年 1,695,605 1,059,914 635,691 1,879 26,214 77,517 128,709 216,192 212,142 1,032,952 65.3

構成比（％） 100.0 62.5 37.5 0.1 1.5 4.6 7.6 12.8 12.5 60.9 …

全
国

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）
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表 15 雇用者の状況（高知県・全国）【結果の概要：34ページ】 

誤 

 

正 

 

雇い入れた

実経営体数
実人数

雇い入れた

実経営体数
実人数

令和２年 156,036 1,104,249 36,556 156,762 138,808 947,487

平成27年 313,887 1,676,606 54,252 220,152 289,948 1,456,454

平成22年 442,962 2,329,928 40,923 153,579 426,698 2,176,349

増減数

（R2 - H27） △ 157,851 △ 572,357 △ 17,696 △ 63,390 △ 151,140 △ 508,967

増減率（％）

（R2/H27） △ 50.3 △ 34.1 △ 32.6 △ 28.8 △ 52.1 △ 34.9

構成比（％）

令和２年 100.0 100.0 23.4 14.2 89.0 85.8

平成27年 100.0 100.0 17.3 13.1 92.4 86.9

平成22年 100.0 100.0 9.2 6.6 96.3 93.4

全
国

雇用者

雇い入れた
実経営体数

実人数
常雇い 臨時雇い

雇い入れた

実経営体数
実人数

雇い入れた

実経営体数
実人数

令和２年 156,053 1,104,330 36,563 156,777 138,823 947,553

平成27年 313,887 1,676,606 54,252 220,152 289,948 1,456,454

平成22年 442,962 2,329,928 40,923 153,579 426,698 2,176,349

増減数

（R2 - H27） △ 157,834 △ 572,276 △ 17,689 △ 63,375 △ 151,125 △ 508,901

増減率（％）

（R2/H27） △ 50.3 △ 34.1 △ 32.6 △ 28.8 △ 52.1 △ 34.9

構成比（％）

令和２年 100.0 100.0 23.4 14.2 89.0 85.8

平成27年 100.0 100.0 17.3 13.1 92.4 86.9

平成22年 100.0 100.0 9.2 6.6 96.3 93.4

全
国

雇用者

雇い入れた
実経営体数

実人数
常雇い 臨時雇い
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表 16 年齢階層別常雇い数（高知県・全国）【結果の概要：35ページ】 

誤 

 

正 

 

 

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上 年齢不詳

令和２年 156,762 83,406 73,356 1,545 25,867 27,158 25,785 22,532 12,864 26,599 14,412 46.8

構成比（％） 100.0 53.2 46.8 1.0 16.5 17.3 16.4 14.4 8.2 17.0 9.2 …

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）

全
国

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上 年齢不詳

令和２年 156,777 83,416 73,361 1,545 25,868 27,160 25,788 22,538 12,866 26,600 14,412 46.8

構成比（％） 100.0 53.2 46.8 1.0 16.5 17.3 16.4 14.4 8.2 17.0 9.2 …

全
国

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）
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表 17 ５年以内の後継者の確保状況別経営体数（高知県・全国）【結果の概要：36ページ】 

誤 

 

正 

 

 

令和２年 1,075,580 262,258 250,141 8,709 3,408 49,056 764,266

構成比（％） 100.0 24.4 23.3 0.8 0.3 4.6 71.1

全

国

計

後継者を確保している ５年以内に
農業経営を

引き継が

な　　い

確保して

い な い小　計 親　族
親族以外の
経営内部の

人　　材

経営外部

の 人 材

令和２年 1,075,705 262,278 250,158 8,712 3,408 49,060 764,367

構成比（％） 100.0 24.4 23.3 0.8 0.3 4.6 71.1

５年以内に
農業経営を

引き継が

な　　い

確保して

い な い小　計 親　族
親族以外の
経営内部の

人　　材

経営外部

の 人 材

全

国

計

後継者を確保している
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表 18 主副業別経営体数（個人経営体）（高知県・全国）【結果の概要：37ページ】 

誤 

 

正 

 

65歳未満の
農業専従者

がいる

65歳未満の
農業専従者

がいる

令和２年 1,037,231 230,844 201,505 142,528 56,004 663,859

平成27年 1,339,964 291,531 250,365 258,823 95,331 789,610

増減数

（R2 - H27） △ 302,733 △ 60,687 △ 48,860 △ 116,295 △ 39,327 △ 125,751

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.6 △ 20.8 △ 19.5 △ 44.9 △ 41.3 △ 15.9

構成比（％）

令和２年 100.0 22.3 19.4 13.7 5.4 64.0

平成27年 100.0 21.8 18.7 19.3 7.1 58.9

準 主 業 副 業 的

全
国

計 主　業

65歳未満の
農業専従者

がいる

65歳未満の
農業専従者

がいる

令和２年 1,037,342 230,855 201,514 142,538 56,007 663,949

平成27年 1,339,964 291,531 250,365 258,823 95,331 789,610

増減数

（R2 - H27） △ 302,622 △ 60,676 △ 48,851 △ 116,285 △ 39,324 △ 125,661

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.6 △ 20.8 △ 19.5 △ 44.9 △ 41.2 △ 15.9

構成比（％）

令和２年 100.0 22.3 19.4 13.7 5.4 64.0

平成27年 100.0 21.8 18.7 19.3 7.1 58.9

全
国

計 主　業 準 主 業 副 業 的
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表 19 年齢階層別農業従事者数（個人経営体）（高知県・全国）【結果の概要：38ページ】 

誤 

 

正 

 

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上

令和２年 2,493,422 1,398,597 1,094,825 24,524 88,923 165,668 242,462 359,321 302,995 1,309,529 62.3

構成比（％） 100.0 56.1 43.9 1.0 3.6 6.6 9.7 14.4 12.2 52.5 …

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）

全
国

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上

令和２年 2,493,672 1,398,740 1,094,932 24,525 88,928 165,688 242,471 359,349 303,018 1,309,693 62.3

構成比（％） 100.0 56.1 43.9 1.0 3.6 6.6 9.7 14.4 12.2 52.5 …

全
国

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）
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表 20 年齢階層別基幹的農業従事者数（個人経営体）の推移（高知県・全国）【結果の概要：39ページ】 

誤 

 

正 

 

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上

令和２年 1,362,914 822,063 540,851 607 15,456 50,468 80,932 126,898 140,042 948,511 67.8

平成27年 1,756,768 1,006,000 750,768 756 23,295 59,686 90,304 200,854 241,833 1,140,040 67.1

増減数

（R2 - H27） △ 393,854 △ 183,937 △ 209,917 △ 149 △ 7,839 △ 9,218 △ 9,372 △ 73,956 △ 101,791 △ 191,529 0.7

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.4 △ 18.3 △ 28.0 △ 19.7 △ 33.7 △ 15.4 △ 10.4 △ 36.8 △ 42.1 △ 16.8 …

構成比（％）

令和２年 100.0 60.3 39.7 0.0 1.1 3.7 5.9 9.3 10.3 69.6 …

平成27年 100.0 57.3 42.7 0.0 1.3 3.4 5.1 11.4 13.8 64.9 …

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）

全

国

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上

令和２年 1,363,038 822,144 540,894 607 15,457 50,471 80,933 126,902 140,047 948,621 67.8

平成27年 1,756,768 1,006,000 750,768 756 23,295 59,686 90,304 200,854 241,833 1,140,040 67.1

増減数

（R2 - H27） △ 393,730 △ 183,856 △ 209,874 △ 149 △ 7,838 △ 9,215 △ 9,371 △ 73,952 △ 101,786 △ 191,419 0.7

増減率（％）

（R2/H27） △ 22.4 △ 18.3 △ 28.0 △ 19.7 △ 33.6 △ 15.4 △ 10.4 △ 36.8 △ 42.1 △ 16.8 …

構成比（％）

令和２年 100.0 60.3 39.7 0.0 1.1 3.7 5.9 9.3 10.3 69.6 …

平成27年 100.0 57.3 42.7 0.0 1.3 3.4 5.1 11.4 13.8 64.9 …

全

国

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）
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表 21 総農家数の推移（高知県・全国）【結果の概要：41ページ】 

誤 

 

正 

 

販売農家 自給的農家

令和２年 1,746,990 1,027,782 719,208

平成27年 2,155,082 1,329,591 825,491

平成22年 2,527,948 1,631,206 896,742

平成17年 2,848,166 1,963,424 884,742

増減数

（R2 - H27） △ 408,092 △ 301,809 △ 106,283

増減率（％）

（R2/H27） △ 18.9 △ 22.7 △ 12.9

構成比（％）

令和２年 100.0 58.8 41.2

平成27年 100.0 61.7 38.3

平成22年 100.0 64.5 35.5

平成17年 100.0 68.9 31.1

総農家

全
国

販売農家 自給的農家

令和２年 1,747,079 1,027,892 719,187

平成27年 2,155,082 1,329,591 825,491

平成22年 2,527,948 1,631,206 896,742

平成17年 2,848,166 1,963,424 884,742

増減数

（R2 - H27） △ 408,003 △ 301,699 △ 106,304

増減率（％）

（R2/H27） △ 18.9 △ 22.7 △ 12.9

構成比（％）

令和２年 100.0 58.8 41.2

平成27年 100.0 61.7 38.3

平成22年 100.0 64.5 35.5

平成17年 100.0 68.9 31.1

全
国

総農家
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図 26 総農家数の推移（高知県・全国）【結果の概要：42ページ】 

誤 

 

正 
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表 24 保有山林面積及び素材生産量（高知県・全国）【結果の概要：46 ページ】 

誤 

 

正 

 

 

うち受託もしくは
立木買いによる

令和２年 3,321,423 20,413,949 16,069,271

平成27年 4,373,374 19,888,089 15,545,439

平成22年 5,177,452 15,620,691 10,915,882

平成17年 5,788,677 13,823,670 9,921,676

増減数

（R2 - H27） △ 1,051,951 525,860 523,832

増減率（％）

（R2/H27） △ 24.1 2.6 3.4

保有山林面積 素材生産量

全
国

うち受託もしくは
立木買いによる

令和２年 3,322,691 20,414,409 16,069,571

平成27年 4,373,374 19,888,089 15,545,439

平成22年 5,177,452 15,620,691 10,915,882

平成17年 5,788,677 13,823,670 9,921,676

増減数

（R2 - H27） △ 1,050,683 526,320 524,132

増減率（％）

（R2/H27） △ 24.0 2.6 3.4

全
国

保有山林面積 素材生産量
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図 32 保有山林面積の推移（高知県・全国）【結果の概要：47ページ】 

誤 

 

正 
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図 33 素材生産量の推移（高知県・全国）【結果の概要：47ページ】 

誤 

 

正 
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表 25 雇用者の状況（高知県・全国）【結果の概要：48ページ】 

誤 

 

正 

 

雇い入れた

実経営体数
実人数

雇い入れた

実経営体数
実人数

令和２年 3,895 43,409 2,535 22,926 2,374 20,483

平成27年 8,524 63,834 3,743 32,726 6,319 31,108

平成22年 15,274 101,623 3,744 31,289 13,245 70,334

増減数

（R2 - H27） △ 4,629 △ 20,425 △ 1,208 △ 9,800 △ 3,945 △ 10,625

増減率（％）

（R2/H27） △ 54.3 △ 32.0 △ 32.3 △ 29.9 △ 62.4 △ 34.2

構成比（％）

令和２年 100.0 100.0 65.1 52.8 60.9 47.2

平成27年 100.0 100.0 43.9 51.3 74.1 48.7

平成22年 100.0 100.0 24.5 30.8 86.7 69.2

全

国

雇用者

雇い入れた
実経営体数

実人数
常雇い 臨時雇い

雇い入れた

実経営体数
実人数

雇い入れた

実経営体数
実人数

令和２年 3,897 43,415 2,536 22,929 2,375 20,486

平成27年 8,524 63,834 3,743 32,726 6,319 31,108

平成22年 15,274 101,623 3,744 31,289 13,245 70,334

増減数

（R2 - H27） △ 4,627 △ 20,419 △ 1,207 △ 9,797 △ 3,944 △ 10,622

増減率（％）

（R2/H27） △ 54.3 △ 32.0 △ 32.2 △ 29.9 △ 62.4 △ 34.1

構成比（％）

令和２年 100.0 100.0 65.1 52.8 60.9 47.2

平成27年 100.0 100.0 43.9 51.3 74.1 48.7

平成22年 100.0 100.0 24.5 30.8 86.7 69.2

全

国

雇用者

雇い入れた
実経営体数

実人数
常雇い 臨時雇い
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表 26 年齢階層別常雇い数（高知県・全国）【結果の概要：49ページ】 

誤 

 

正 

 

 

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上 年齢不詳

令和２年 22,926 20,783 2,143 148 2,187 4,202 5,220 4,578 2,209 2,792 1,590 47.8

構成比（％） 100.0 90.7 9.3 0.6 9.5 18.3 22.8 20.0 9.6 12.2 6.9 …

平均年齢
（歳）

全
国

男女計
年齢階層別

男 女 15～19歳 20～29 30～39 40～49 50～59 60～64 65歳以上 年齢不詳

令和２年 22,929 20,786 2,143 148 2,187 4,203 5,221 4,579 2,209 2,792 1,590 47.8

構成比（％） 100.0 90.7 9.3 0.6 9.5 18.3 22.8 20.0 9.6 12.2 6.9 …

全
国

男女計
年齢階層別 平均年齢

（歳）
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◆都道府県別主要項目年次比較表 農林業経営体数、経営耕地面積（農業経営体）【結果の概要：50ページ】 

誤 

 

正 

 

 

順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位

全国 1,092,120 － 1,075,580 － 33,995 － 1,404,488 － 1,377,266 － 87,284 － △ 22.2 － △ 21.9 － △ 61.1 － 1,058,634 － 3,232,698 － 1,361,177 － 3,451,444 － △ 22.2 － △ 6.3 －

北海道 37,675 6 34,913 8 4,565 1 44,503 8 40,714 9 7,940 1 △ 15.3 1 △ 14.2 1 △ 42.5 2 34,042 8 1,028,421 1 39,620 10 1,050,451 1 △ 14.1 1 △ 2.1 1

青森 29,362 14 29,022 13 678 19 36,478 17 35,914 18 2,059 16 △ 19.5 12 △ 19.2 13 △ 67.1 35 28,589 14 99,535 7 35,443 17 108,289 6 △ 19.3 13 △ 8.1 18

岩手 36,186 7 35,380 7 1,728 3 48,235 6 46,993 6 4,979 2 △ 25.0 37 △ 24.7 35 △ 65.3 29 34,598 6 106,267 4 46,252 6 121,863 4 △ 25.2 36 △ 12.8 37

宮城 30,217 11 30,005 11 489 27 39,244 13 38,872 13 1,373 25 △ 23.0 31 △ 22.8 31 △ 64.4 25 29,614 11 104,600 6 38,385 13 108,025 7 △ 22.9 29 △ 3.2 4

秋田 29,467 13 28,947 14 1,010 10 39,767 11 38,957 12 2,726 10 △ 25.9 39 △ 25.7 40 △ 62.9 22 28,610 13 114,453 3 38,539 11 123,863 3 △ 25.8 39 △ 7.6 16

山形 28,466 17 28,241 18 451 28 34,172 19 33,820 19 1,317 27 △ 16.7 3 △ 16.5 5 △ 65.8 30 27,863 18 97,970 8 33,395 19 100,792 8 △ 16.6 6 △ 2.8 2

福島 42,786 4 42,473 4 771 17 53,623 4 53,157 4 2,721 11 △ 20.2 16 △ 20.1 17 △ 71.7 44 41,437 4 95,062 10 52,760 4 100,279 10 △ 21.5 24 △ 5.2 9

地域

農林業経営体数　(単位：経営体) 経営耕地面積（農業経営体）　(単位：ha)

令和２年 平成27年 増減率％ 令和２年 平成27年 増減率％

農林業経営体 農林業経営体 農林業経営体 経営耕地
のある

経営体数

経営耕地
総 面 積

経営耕地
総 面 積

経営耕地
のある

経営体数

経営耕地
総 面 積

農業経営体 林業経営体 農業経営体 林業経営体 農業経営体 林業経営体
経営耕地
のある

経営体数

順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位

全国 1,092,250 － 1,075,705 － 34,001 － 1,404,488 － 1,377,266 － 87,284 － △ 22.2 － △ 21.9 － △ 61.0 － 1,058,754 － 3,232,882 － 1,361,177 － 3,451,444 － △ 22.2 － △ 6.3 －

北海道 37,675 6 34,913 8 4,565 1 44,503 8 40,714 9 7,940 1 △ 15.3 1 △ 14.2 1 △ 42.5 2 34,042 8 1,028,421 1 39,620 10 1,050,451 1 △ 14.1 1 △ 2.1 1

青森 29,362 14 29,022 13 678 19 36,478 17 35,914 18 2,059 16 △ 19.5 12 △ 19.2 13 △ 67.1 35 28,589 14 99,535 7 35,443 17 108,289 6 △ 19.3 13 △ 8.1 18

岩手 36,186 7 35,380 7 1,728 3 48,235 6 46,993 6 4,979 2 △ 25.0 37 △ 24.7 35 △ 65.3 29 34,598 6 106,267 4 46,252 6 121,863 4 △ 25.2 36 △ 12.8 37

宮城 30,217 11 30,005 11 489 27 39,244 13 38,872 13 1,373 25 △ 23.0 31 △ 22.8 31 △ 64.4 25 29,614 11 104,600 6 38,385 13 108,025 7 △ 22.9 29 △ 3.2 4

秋田 29,467 13 28,947 14 1,010 10 39,767 11 38,957 12 2,726 10 △ 25.9 39 △ 25.7 40 △ 62.9 22 28,610 13 114,453 3 38,539 11 123,863 3 △ 25.8 39 △ 7.6 16

山形 28,466 17 28,241 18 451 28 34,172 19 33,820 19 1,317 27 △ 16.7 3 △ 16.5 5 △ 65.8 30 27,863 18 97,970 8 33,395 19 100,792 8 △ 16.6 6 △ 2.8 2

福島 42,916 4 42,598 4 777 17 53,623 4 53,157 4 2,721 11 △ 20.0 15 △ 19.9 15 △ 71.4 43 41,557 4 95,246 10 52,760 4 100,279 10 △ 21.2 20 △ 5.0 8

経営耕地
のある

経営体数

経営耕地
総 面 積

農業経営体 林業経営体 農業経営体 林業経営体 農業経営体 林業経営体

地域

農林業経営体数　(単位：経営体) 経営耕地面積（農業経営体）　(単位：ha)

令和２年 平成27年 増減率％ 令和２年 平成27年 増減率％

農林業経営体 農林業経営体 農林業経営体 経営耕地
のある

経営体数

経営耕地
総 面 積

経営耕地
のある

経営体数

経営耕地
総 面 積
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◆都道府県別主要項目年次比較表 農業及び農業生産関連事業に 60日以上従事した世帯員、役員・構成員（経営主を含む）

数、雇用者の状況、農業従事者数（個人経営体）、基幹的農業従事者（個人経営体）【結果の概要：51ページ】 

誤 

 

正 

 

順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位

全国 1,695,434 － 156,036 － 1,104,249 － 313,887 － 1,676,606 － △ 50.3 － △ 34.1 － 2,493,422 － 1,362,914 － 1,756,768 － △ 22.4 － 54.7 －

北海道 87,427 1 12,484 1 109,415 1 21,028 1 156,667 1 △ 40.6 2 △ 30.2 10 80,552 8 70,643 1 85,280 1 △ 17.2 9 87.7 1

青森 55,706 9 8,483 2 69,012 2 15,814 2 109,970 2 △ 46.4 4 △ 37.2 28 72,618 12 48,083 7 58,339 9 △ 17.6 11 66.2 6

岩手 58,254 8 4,334 11 35,720 8 10,082 8 52,135 10 △ 57.0 41 △ 31.5 12 88,578 5 44,458 9 59,471 8 △ 25.2 32 50.2 30

宮城 45,233 16 3,042 24 28,101 13 7,020 17 39,878 15 △ 56.7 40 △ 29.5 6 75,069 11 32,818 19 41,791 18 △ 21.5 22 43.7 37

秋田 43,438 19 4,227 14 31,810 11 9,385 12 49,218 11 △ 55.0 35 △ 35.4 20 69,738 14 33,720 18 44,946 17 △ 25.0 30 48.4 33

山形 47,957 12 8,016 3 59,335 3 11,614 5 64,887 5 △ 31.0 1 △ 8.6 1 70,575 13 39,034 12 46,060 15 △ 15.3 5 55.3 21

福島 65,323 4 4,267 13 35,445 9 9,937 10 55,433 6 △ 57.1 42 △ 36.1 23 106,478 2 51,475 5 65,047 5 △ 20.9 18 48.3 34

地域

 60日以上従事した世

帯員、役員・構成員

（単位：人）
 雇用者の状況　　（単位：経営体、人）

 農業従事者数

（個人経営体）

（単位：人）
基幹的農業従事者数（個人経営体）　(単位：人)

男女計
雇い入れた

実経営体数
人数

雇い入れた

実経営体数
人数

雇い入れた

実経営体数
人数 男女計 男女計 男女計

 （参考）

農業従事者数に対する

基幹的農業従事者数が

占める割合

令和２年 令和２年 平成27年 増減率％ 令和２年 令和２年 平成27年 増減率％  令和２年

（％）男女計

順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位

全国 1,695,605 － 156,053 － 1,104,330 － 313,887 － 1,676,606 － △ 50.3 － △ 34.1 － 2,493,672 － 1,363,038 － 1,756,768 － △ 22.4 － 54.7 －

北海道 87,427 1 12,484 1 109,415 1 21,028 1 156,667 1 △ 40.6 2 △ 30.2 10 80,552 8 70,643 1 85,280 1 △ 17.2 9 87.7 1

青森 55,706 9 8,483 2 69,012 2 15,814 2 109,970 2 △ 46.4 4 △ 37.2 28 72,618 12 48,083 7 58,339 9 △ 17.6 11 66.2 6

岩手 58,254 8 4,334 11 35,720 8 10,082 8 52,135 10 △ 57.0 42 △ 31.5 12 88,578 5 44,458 9 59,471 8 △ 25.2 32 50.2 30

宮城 45,233 16 3,042 24 28,101 13 7,020 17 39,878 15 △ 56.7 40 △ 29.5 6 75,069 11 32,818 19 41,791 18 △ 21.5 22 43.7 37

秋田 43,438 19 4,227 14 31,810 11 9,385 12 49,218 11 △ 55.0 35 △ 35.4 20 69,738 14 33,720 18 44,946 17 △ 25.0 30 48.4 33

山形 47,957 12 8,016 3 59,335 3 11,614 5 64,887 5 △ 31.0 1 △ 8.6 1 70,575 13 39,034 12 46,060 15 △ 15.3 5 55.3 21

福島 65,494 4 4,284 12 35,526 9 9,937 10 55,433 6 △ 56.9 41 △ 35.9 22 106,728 2 51,599 5 65,047 5 △ 20.7 18 48.3 34

地域

 60日以上従事した世

帯員、役員・構成員

（単位：人）
 雇用者の状況　　（単位：経営体、人）

 農業従事者数

（個人経営体）

（単位：人）
基幹的農業従事者数（個人経営体）　(単位：人)

令和２年 令和２年 令和２年 平成27年 増減率％

男女計
雇い入れた

実経営体数
人数

雇い入れた

実経営体数
人数

雇い入れた

実経営体数

 （参考）

農業従事者数に対する

基幹的農業従事者数が

占める割合

男女計 男女計 （％）

 令和２年

人数 男女計 男女計

平成27年 増減率％ 令和２年
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◆都道府県別主要項目年次比較表 総農家数【結果の概要：52ページ】 

誤 

 

正 

 

順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位

全国 1,746,990 － 1,027,782 － 719,208 － 2,155,082 － 1,329,591 － 825,491 － △ 18.9 － △ 22.7 － △ 12.9 －

北海道 37,594 21 32,232 9 5,362 44 44,433 23 38,086 10 6,347 44 △ 15.4 9 △ 15.4 2 △ 15.5 35

青森 36,465 23 28,062 13 8,403 37 44,781 22 34,866 17 9,915 37 △ 18.6 24 △ 19.5 12 △ 15.2 34

岩手 52,688 7 33,861 7 18,827 14 66,099 7 45,254 6 20,845 14 △ 20.3 33 △ 25.2 36 △ 9.7 11

宮城 41,509 18 28,632 11 12,877 25 52,350 18 37,533 13 14,817 26 △ 20.7 35 △ 23.7 30 △ 13.1 24

秋田 37,116 22 27,780 15 9,336 35 49,048 20 37,810 11 11,238 35 △ 24.3 40 △ 26.5 40 △ 16.9 38

山形 39,628 20 26,796 18 12,832 26 46,224 21 32,355 19 13,869 28 △ 14.3 5 △ 17.2 5 △ 7.5 5

福島 62,584 4 40,950 3 21,634 10 75,338 5 52,270 3 23,068 13 △ 16.9 15 △ 21.7 20 △ 6.2 1

総農家数 総農家数販売農家数 自給的農家数 販売農家数 自給的農家数 販売農家数 自給的
農家数

地域

総農家数　(単位：戸)

令和２年 平成27年 増減率％

総農家数

順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位 順位

全国 1,747,079 － 1,027,892 － 719,187 － 2,155,082 － 1,329,591 － 825,491 － △ 18.9 － △ 22.7 － △ 12.9 －

北海道 37,594 21 32,232 9 5,362 44 44,433 23 38,086 10 6,347 44 △ 15.4 9 △ 15.4 2 △ 15.5 35

青森 36,465 23 28,062 13 8,403 37 44,781 22 34,866 17 9,915 37 △ 18.6 24 △ 19.5 12 △ 15.2 34

岩手 52,688 7 33,861 7 18,827 14 66,099 7 45,254 6 20,845 14 △ 20.3 33 △ 25.2 36 △ 9.7 11

宮城 41,509 18 28,632 11 12,877 25 52,350 18 37,533 13 14,817 26 △ 20.7 35 △ 23.7 30 △ 13.1 24

秋田 37,116 22 27,780 15 9,336 35 49,048 20 37,810 11 11,238 35 △ 24.3 40 △ 26.5 40 △ 16.9 38

山形 39,628 20 26,796 18 12,832 26 46,224 21 32,355 19 13,869 28 △ 14.3 5 △ 17.2 5 △ 7.5 5

福島 62,673 4 41,060 3 21,613 10 75,338 5 52,270 3 23,068 13 △ 16.8 15 △ 21.4 18 △ 6.3 1

地域

総農家数　(単位：戸)

令和２年 平成27年 増減率％

総農家数
販売農家数 自給的
農家数総農家数 総農家数販売農家数 自給的農家数 販売農家数 自給的農家数
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◆都道府県別主要項目年次比較表 保有山林面積（林業経営体）、素材生産量、雇用者の状況（林業）【結果の概要：53 ページ】 

誤 

 

正 

 

 

順位 順位 順位 順位 順位 順位 実経営体数 順位 順位 　実経営体数 順位 順位 　実経営体数 順位 順位

全国 3,321,423 － 4,373,374 － △ 24.1 － 20,413,949 － 19,888,089 － 2.6 － 3,895 － 43,409 － 8,524 － 63,834 － △ 54.3 － △ 32.0 －

北海道 900,391 1 1,125,813 1 △ 20.0 16 3,566,754 1 4,214,542 1 △ 15.4 36 426 1 3,521 1 571 1 4,916 1 △ 25.4 1 △ 28.4 17

青森 25,764 34 44,432 32 △ 42.0 35 765,807 8 1,056,883 5 △ 27.5 39 92 17 894 17 244 14 1,831 11 △ 62.3 35 △ 51.2 36

岩手 116,096 5 158,005 5 △ 26.5 19 1,556,840 3 1,168,701 3 33.2 9 215 3 2,404 5 478 3 2,923 4 △ 55.0 25 △ 17.8 8

宮城 63,766 14 78,755 20 △ 19.0 14 552,464 10 501,063 11 10.3 18 77 20 870 19 154 22 1,519 17 △ 50.0 8 △ 42.7 31

秋田 64,669 13 99,456 11 △ 35.0 28 1,121,955 4 1,120,442 4 0.1 25 121 10 1,551 8 273 9 2,125 6 △ 55.7 27 △ 27.0 14

山形 57,760 20 114,646 6 △ 49.6 39 410,821 15 194,053 26 111.7 3 67 25 651 24 101 34 748 33 △ 33.7 3 △ 13.0 6

福島 76,332 11 79,308 19 △ 3.8 7 303,747 20 517,257 10 △ 41.3 45 93 15 1,223 11 261 11 1,567 16 △ 64.4 39 △ 22.0 11

増減率％ 令和２年 平成27年 増減率％

素材生産量 　雇い入れた 人数 　雇い入れた 人数 　雇い入れた

地域

保有山林面積(林業経営体)（単位：ha） 素材生産量　（単位：㎥）  雇用者の状況　　（単位：経営体、人）

令和２年 平成27年 増減率％ 令和２年 平成27年

面積 面積 面積 素材生産量 素材生産量 人数

順位 順位 順位 順位 順位 順位 実経営体数 順位 順位 　実経営体数 順位 順位 　実経営体数 順位 順位

全国 3,322,691 － 4,373,374 － △ 24.0 － 20,414,409 － 19,888,089 － 2.6 － 3,897 － 43,415 － 8,524 － 63,834 － △ 54.3 － △ 32.0 －

北海道 900,391 1 1,125,813 1 △ 20.0 16 3,566,754 1 4,214,542 1 △ 15.4 36 426 1 3,521 1 571 1 4,916 1 △ 25.4 1 △ 28.4 17

青森 25,764 34 44,432 32 △ 42.0 35 765,807 8 1,056,883 5 △ 27.5 39 92 17 894 17 244 14 1,831 11 △ 62.3 35 △ 51.2 36

岩手 116,096 5 158,005 5 △ 26.5 19 1,556,840 3 1,168,701 3 33.2 9 215 3 2,404 5 478 3 2,923 4 △ 55.0 25 △ 17.8 8

宮城 63,766 14 78,755 20 △ 19.0 14 552,464 10 501,063 11 10.3 18 77 20 870 19 154 22 1,519 17 △ 50.0 8 △ 42.7 31

秋田 64,669 13 99,456 11 △ 35.0 28 1,121,955 4 1,120,442 4 0.1 25 121 10 1,551 8 273 9 2,125 6 △ 55.7 27 △ 27.0 14

山形 57,760 20 114,646 6 △ 49.6 39 410,821 15 194,053 26 111.7 3 67 25 651 24 101 34 748 33 △ 33.7 3 △ 13.0 6

福島 77,600 10 79,308 19 △ 2.2 5 304,207 20 517,257 10 △ 41.2 45 95 15 1,229 11 261 11 1,567 16 △ 63.6 38 △ 21.6 11

地域

保有山林面積(林業経営体)（単位：ha） 素材生産量　（単位：㎥）  雇用者の状況　　（単位：経営体、人）

令和２年 平成27年 増減率％ 令和２年 平成27年

面積 面積 面積 素材生産量 素材生産量 人数

増減率％ 令和２年 平成27年 増減率％

素材生産量 　雇い入れた 人数 　雇い入れた 人数 　雇い入れた
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◆都道府県別主要項目年次比較表 有機農業に取り組んでいる経営体数（令和２年）【結果の概要：54ページ】 

誤 

 

正 

 

 

全国 1,075,580 1,006,277 69,303 35,239 2,862 24,645 12,750 6,597 100.0 93.6 6.4 － 50.8 － 4.1 － 35.6 － 18.4 － 9.5 －

北海道 34,913 32,182 2,731 660 374 1,463 201 775 100.0 92.2 7.8 10 24.2 42 13.7 1 53.6 6 7.4 41 28.4 4

青森 29,022 27,464 1,558 474 51 593 646 70 100.0 94.6 5.4 32 30.4 38 3.3 22 38.1 18 41.5 3 4.5 40

岩手 35,380 32,754 2,626 1,925 125 677 269 198 100.0 92.6 7.4 14 73.3 5 4.8 8 25.8 38 10.2 37 7.5 26

宮城 30,005 27,914 2,091 1,695 77 414 107 81 100.0 93.0 7.0 15 81.1 4 3.7 20 19.8 41 5.1 46 3.9 43

秋田 28,947 27,469 1,478 1,012 90 365 150 87 100.0 94.9 5.1 39 68.5 8 6.1 6 24.7 40 10.1 38 5.9 34

山形 28,241 26,479 1,762 997 82 508 332 104 100.0 93.8 6.2 20 56.6 19 4.7 9 28.8 36 18.8 19 5.9 34

福島 42,473 40,391 2,082 1,300 65 630 333 119 100.0 95.1 4.9 40 62.4 14 3.1 24 30.3 31 16.0 25 5.7 36

地域

経営体数　　（単位：経営体） 構成比　　（％）

計

有機農業に

取り組んで

い　な　い

有機農業に取り組んでいる

計

有機農業に

取り組んで

い　な　い

有機農業に取り組んでいる

順位 順位 順位 順位

作　　付

（栽　培）

実経営体数

水　稲 大　豆 野　菜 果　樹 その他
順位 順位

作　　付

（栽　培）

実経営体数

水　稲 大　豆 野　菜 果　樹 その他

全国 1,075,705 1,006,396 69,309 35,244 2,862 24,647 12,750 6,598 100.0 93.6 6.4 － 50.9 － 4.1 － 35.6 － 18.4 － 9.5 －

北海道 34,913 32,182 2,731 660 374 1,463 201 775 100.0 92.2 7.8 10 24.2 42 13.7 1 53.6 6 7.4 41 28.4 4

青森 29,022 27,464 1,558 474 51 593 646 70 100.0 94.6 5.4 32 30.4 38 3.3 22 38.1 18 41.5 3 4.5 40

岩手 35,380 32,754 2,626 1,925 125 677 269 198 100.0 92.6 7.4 14 73.3 5 4.8 8 25.8 38 10.2 37 7.5 26

宮城 30,005 27,914 2,091 1,695 77 414 107 81 100.0 93.0 7.0 15 81.1 4 3.7 20 19.8 41 5.1 46 3.9 43

秋田 28,947 27,469 1,478 1,012 90 365 150 87 100.0 94.9 5.1 39 68.5 8 6.1 6 24.7 40 10.1 38 5.9 34

山形 28,241 26,479 1,762 997 82 508 332 104 100.0 93.8 6.2 20 56.6 19 4.7 9 28.8 36 18.8 19 5.9 34

福島 42,598 40,510 2,088 1,305 65 632 333 120 100.0 95.1 4.9 40 62.5 14 3.1 24 30.3 31 15.9 25 5.7 36

地域

経営体数　　（単位：経営体） 構成比　　（％）

計

有機農業に

取り組んで

い　な　い

有機農業に取り組んでいる

計

有機農業に

取り組んで

い　な　い
順位 順位

大　豆 野　菜 果　樹 その他

有機農業に取り組んでいる

作　　付

（栽　培）

実経営体数

水　稲 大　豆 野　菜 果　樹 その他
作　　付

（栽　培）

実経営体数

水　稲
順位 順位 順位 順位
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◆都道府県別主要項目年次比較表 データを活用した農業を行っている経営体数（令和２年）【結果の概要：55ページ】 

誤 

 

正 

 

 

全国 1,075,580 893,004 182,576 108,875 61,744 11,957 100.0 83.0 17.0 － 10.1 － 5.7 － 1.1 －

北海道 34,913 17,794 17,119 9,726 6,022 1,371 100.0 51.0 49.0 1 27.9 1 17.2 1 3.9 1

青森 29,022 23,480 5,542 4,038 1,230 274 100.0 80.9 19.1 11 13.9 4 4.2 39 0.9 24

岩手 35,380 29,568 5,812 3,769 1,715 328 100.0 83.6 16.4 25 10.7 15 4.8 30 0.9 24

宮城 30,005 26,051 3,954 2,420 1,296 238 100.0 86.8 13.2 32 8.1 30 4.3 38 0.8 29

秋田 28,947 24,164 4,783 3,110 1,434 239 100.0 83.5 16.5 23 10.7 15 5.0 26 0.8 29

山形 28,241 22,472 5,769 3,672 1,753 344 100.0 79.6 20.4 8 13.0 7 6.2 12 1.2 13

福島 42,473 37,553 4,920 3,026 1,590 304 100.0 88.4 11.6 45 7.1 40 3.7 46 0.7 42

地域

経営体数　　（単位：経営体） 構成比　　（％）

計

データを

活用した

農業を

行っていない

デ ー タ を 活 用 し た 農 業 を 行 っ て い る

計

データを

活用した

農業を

行っていない

データを活用した農業を行っている

順位
小　計

データを

取得して

活　　用

データを

取　得・

記録して

活　　用

データを

取  得・

分析して

活　　用

小　計

データを

取得して

活　　用

データを

取　得・

記録して

活　　用

データを

取  得・

分析して

活　　用
順位 順位 順位

全国 1,075,705 893,111 182,594 108,886 61,751 11,957 100.0 83.0 17.0 － 10.1 － 5.7 － 1.1 －

北海道 34,913 17,794 17,119 9,726 6,022 1,371 100.0 51.0 49.0 1 27.9 1 17.2 1 3.9 1

青森 29,022 23,480 5,542 4,038 1,230 274 100.0 80.9 19.1 11 13.9 4 4.2 39 0.9 24

岩手 35,380 29,568 5,812 3,769 1,715 328 100.0 83.6 16.4 25 10.7 15 4.8 30 0.9 24

宮城 30,005 26,051 3,954 2,420 1,296 238 100.0 86.8 13.2 32 8.1 30 4.3 38 0.8 29

秋田 28,947 24,164 4,783 3,110 1,434 239 100.0 83.5 16.5 23 10.7 15 5.0 26 0.8 29

山形 28,241 22,472 5,769 3,672 1,753 344 100.0 79.6 20.4 8 13.0 7 6.2 12 1.2 13

福島 42,598 37,660 4,938 3,037 1,597 304 100.0 88.4 11.6 45 7.1 40 3.7 46 0.7 42

地域

経営体数　　（単位：経営体） 構成比　　（％）

計

データを

活用した

農業を

行っていない

デ ー タ を 活 用 し た 農 業 を 行 っ て い る

計

データを

活用した

農業を

行っていない

データを活用した農業を行っている

順位
小　計

データを

取得して

活　　用

データを

取　得・

記録して

活　　用

データを

取  得・

分析して

活　　用

小　計

データを

取得して

活　　用

データを

取　得・

記録して

活　　用

データを

取  得・

分析して

活　　用
順位 順位 順位


